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Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés

Nezavisni Nadzorni Odbor Civilne SluzbeKosova
Independent Oversight Board for the Civil Service of Kosovo

A. nr. 44/2022

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés - Kolegji pér shqyrtimin e
ankesave i pérbéré nga: Malsore Gashi - Bajraktari, kryetare Eshref Shabani, dhe Jeton Koca,
anctar, si dhe Rushit Kajtazi, Zyrtar i Larté pér Bashképunim Profesional, né cilésiné e
procesmbajtésit duke u bazuar ne Aktgjykimin me numér A. nr. 2685/19, té Gjykatés Themelore
nd Prishting/Departamenti pér Céshtje Administrative ka shqyrtuar ankesén me numér A.nr.
546/2019, té datés 16.09.2019, te parashtruar nga ankuesi me adresé

kundér organit t& punésimit Ministria
¢ Integrimeve Evropiang, né céshtjen juridike “masé disiplinore”, duke vepruar né pajtim me
nenin 6 paragrafin 1.1 nén paragrafin 1.1, nenin 16 dhe nenin 18 paragrafin 1 nén paragrafin 1.2 t&
Ligjit Nr. 06/ L-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t8 Kosovés, si dhe né
pajtim me Rregulloren 02/2018, pér Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes sé Ankesave né
Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, né seancén pér késhillim dhe
votim me daté 21.02.2022, mori kété

VENDIM

L. APROVOHET si e bazuar ankesa me numér A. nr.546/2019 ¢ datés 16.09.2019, ¢

pa rashtruar nga ankuesi

[I.  SHFUQIZOHET Vendimi me numér Nr. 1569-1-2019 i datés 16.08.2019, i Komisionit pér
Zgjidhjen e Kontesteve dhe té Ankesave i Ministrisé sé Integrimeve Evropiane .

III. ANULOHET Vérejtja me shkrim me numér protokolli 1259-1-2019 e datés 05.07.2019, e
shygiptuar nga Sekretari i Pérgjithshém i Ministrisé sé Integrimeve Evropiane pér ankuesin.

V. OBLIGOHET Sekretari i Pérgjithshém i Ministrisé sé Integrimeve Evropiane dhe Menaxheri
L Personelit, pér zbatimin e kétij vendimi brenda afatit prej 15 ditésh, nga dita e pranimit t& kétij
vendimi, duke ia larguar nga dosja personale e ankuesit »Verejtien me Shkrim” t&¢ dates
05.07.2019 t& shqiptuar nga udhéheqési i drejtpérdrejté.

V. Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés duhet té njoftohet me shkrim
pas ndérmarrjes sé veprimeve né pajtim me kété vendim.
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Arsyetim

Ndaj ankuesit punésuar né Ministriné e Integrimeve Evropiane, né pozitén , Drejtor
i Departamentit pér Kritere Politike”, me daté 05.07.2019 Udhéheqési i tij i drejtpérdrejte
respektivisht Sekretari i Pérgjithshém i Ministrisé sé Integrimeve Evropiane i shqipton masén
disiplinore , Vérejtje me shkrim’ me arsyetimin se ankuesi nuk ka realizuar obligimet e tij né kérkesat
pér té zbatuar dhe iniciuar procedurén pér rekrutim té drejtuar nga Sekretari i Pérgjithshém.

Ankuesi i pakénaqur me shqiptimin e masés disiplinore ,Vérejtie me shkrim” me numér
protokolli 1259-1-2019 té datés 05.07.2019 nga Udhéheqési i tij i drejtpérdrejte, respektivisht nga
Sekretari i Pérgjithshém i Ministrisé sé Integrimeve Evropiane, me daté 19.07.2019 parashtron
ankes¢ me numér protokolli 1360-1-2019 né Komisionin pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe té
Ankesave né Ministriné e Integrimeve Evropiane.

Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe té Ankesave né Ministriné e Integrimeve Evropiane,
me daté 16.08.2019 nxjerre Vendim me numér 1569-1-2019, me te cilin e vendim e refuzon si té
pabazuar ankesén e datés 19.07.2019 té parashtruar nga ankuesi

Ankuesi i pakénaqur me Vendimin me numér 1569-1-2019 té datés 16.08.2019 t& Komisionit pér
Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave té Ministrisé s¢ Integrimeve Evropiane, me 13.09.2019
pérmes emalit zyrtar parashtron ankesé né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil e
cila regjistrohet me date 16.09.2019 me numér protokolli 4324 /2019.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil, me date 19.09.2019 kérkesén pér pérgjigje né
ankese e ka proceduar tek Ministria e Integrimeve Evropiane, ndérsa me daté 24.09.2019, Késhilli
ka pranuar pérgjigjen nga Ministria e Integrimeve Evropiane, me shkresat e bashkangjitura té
léndés.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, nga muaji janar i vitit 2019 deri mé
daté 08.10.2020 ka gené jo funksional dhe nuk ka vendosur pér ankesén e ankuesit, ndérsa mé
daté 16.10.2019, Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés ka njoftuar
ankuesin pér arsyet e mos shqyrtimit té ankesés duke udhézuar qé mund té ndigni procedurat e
métejme dhe se né pajtim me Ligjin pér Konfliktin Administrativ mund té filloni procedurén
gjyqésore prané Gjykatés Themelore né Prishtiné-Departamenti pér Céshtje Administrative,

Ankuesi, ka ndjekur procedurat e tjera administrative duke iniciuar konflikt administrativ prané
Gjykatés Themelore né Prishtiné-Departamenti pér Céshtje Administrative. Gjykata Themelore né
Prishtiné-Departamenti pér Céshtje Administrative mé daté 12.01.2022, ka nxjerr Aktgjykim me
numér A, nr. 2685/19 me té cilin ka aprovuar kérkesépadiné e paditésit duke anuluar njoftimin e
Késhillit t& Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t¢ Kosovés t¢ datés 16.10.2019, duke e
detyruar Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés qé té vendos pér ankesén
e ankuesit t¢ datés 13.09.2019.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave ka administruar kéto prova: Ankesén me numér A.

n1.546/2019, té datés 16.09.2019, t& parashtruar nga ankuesi Valon Gashi drejtuar Késhillit té

Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés; Aktgjykimi me numér A.nr.2685/19, i

Gjykatés Themelore né Prishting/Departamenti pér Céshtje Administrative; Emaili i datés
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28.12.2019; Emaili i datés 03.07.2019; Vendimi i datés 10,10.2012; Emaili i datés 04.07.2019;
sistematizimi i bursisteve nga skema e profesionalisteve té rinj; Njoftimi i datés 06.08.2019, pér
pérzgjedhjen e kandidatin e suksesshém; Emali i datés 27.08.2019; Emaili i datés 09.09.2019;
Emaili i datés 13.09.2019; Vérejte me shkrim e datés 05.07.2019; Vendimi i datés 16.08.2019, i
Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave; Akt Emérimi i datés 26.11.2012; Emaili i
datés 20.12.2018; Emali i datés 03.06.2019; Ligji pér Ratifikimin e Marréveshjes Financiare pér IPA
ndérmjet Republikés se Kosovés dhe Bashkimit Evropian; Njoftimi i datés 16.10.2019, i Késhillit t&
Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés; Pérgjigje né ankesé e datés 24.09.2019, me

numér protokolli 4498/2019, me shkresat e bashkangjitura.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, pér vendosjen e késaj géshtje ka shqyrtuar té gjitha shkresat e
léndés t¢ parashtruara nga palét dhe ka konstatuar se ankesa e ankuesit éshté e
bazuar, pér shkak té shkeljeve procedurale dhe ligjore t¢ béra nga organi i punésiinit.

Kolegji pér shqyrtimin e anckseve ka konstatuar se Sekretari i Pérgjithshém i Ministrisé s¢
Integrimeve Evropiane, me daté 05.07.2019 i ka shqiptuar masén disiplinore , Vérejtje me Shkrim™
ankuesit me pretendimin se ankuesi nuk ka realizuar obligimet e tij né kérkesat pér
té zbatuar dhe iniciuar procedurén pér rekrutim t& drejtuar nga Sekretari i Pérgjithshém,
gjegjésisht me veprimin e tij ankuesi ka kryer shkelje t& detyrave t& punés sipas nenit 10 t&
Rregullores Nr.04/2015 pér Kodin e Mirésjelljes né Shérbimin Civil dhe nenit 7 Rregullores Nr.
04/2011 pér Procedurat Disiplinore né Shérbimin Civil,

Me dispozitat e nenit 11 t& Rregullores Nr.04/2011 pér Procedurat Disiplinore né Shérbimin Civil
éshté pércaktuar procedura e paragitjes dhe shqyrtimit t& rasteve t€ paraqitura pér shkeljet e
dyshuara t& népunésit dhe pérgjegjésia e udheheqésit té drejtpérdrejte ose udhéheqésit mé té larté
administrativ qé t& vendos nése shkelja disiplinore éshté e natyrés s¢ paréndésishme, shkelje e
lehté apo e réndé -serioze

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, bazuar ne déshmité e ofruara nga ankuesi dhe organi i
punésimit ka konstatuar qé Sekretari i Pérgjithshém i Ministris¢ sé Integrimeve Evropiane, me
rastin e shqiptimit t& masés disiplinore ,Vérejtje me Shkrim” me numér protokolli 1259-1-2019 t&
datés 05.07.2019 ka vepruar né kundérshtim dispozitat e nenit 11 paragrafit 2 dhe 5 t& Rregullores
Nr. 04/2011 pér Procedurat Disiplinore né Shérbimin Civil ku pércaktohen kompetencat e
Udhéheqgsit té drejtpérdrejté apo Udhéheqésit me té larté administrativ si ne vijim: 2."Udhéheqési i
drejtpérdrejté ose udheheqési mé i larté administrativ identifikon detajet e shkeljes dhe vendos se shkelja
disiplinore éshté e natyrés sé paréndésishme, shkelje e lehté apo e réndé- serioze” si dhe 5. "Udhéheqési i
drejtpérdrejté fillimisht do té kontaktojé me shkelésit, . dhe me ¢donjérin qé mund té
ofrojé déshmi né lidhje me rastin”, sepse ne rastin konkret né bazé & provave té léndés nuk kemi
asnjé déshmi qé udhéheqési i drejtpérdrejt i ankuesit té keté ftuar ankuesin pér té kontaktuar apo
biseduar lidhur me shkeljet e supozuara ashtu si¢ pércaktohet me nenin 11 paragrafin 2 t&
Rregullores Nr.04/2011 pér Procedurat Disiplinore né Shérbimin Civil

Po ashtu, Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, ka konstatuar se masa disiplinore ,vérejtie me

shkrim” me numér protokolli 1259-1-2019 e datés 05.07.2019, e shqiptuar nga Sekretari i

Pérgjithshém i Ministrisé sé Integrimeve Evropiane éshté nxjerr€ né kundérshtim me dispozitat e

nenit 7 paragrafit 1 nén paragrafit 1.2 t& Rregullores Nr.04/2011 pér Procedurat Disiplinore né

Shérbimin Civil, ku thuhet se “/Pér shkeljet e lehta té pércaktuara mé nenin 5 té késaj
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Rregulloreje, mund té shqiptohen kéto masa disiplinore: 1.2), vérejtja me shkrim nga mbikéqyrési
i drejipérdrejté shqiptohet né proporcion me pasojat e shkaktuara dhe vendoset né dosjen
personale té népunésit civil”, sepse né rastin konkret udhéheqési i drejtpérdrejté ka déshtuar gé
té pércaktojé natyrén e shkeljes, nuk ka identifikuar detajet e shkeljes konkretisht nuk ka
pércaktuar njérén prej shtaté (7) shkeljeve té lehta té pércaktuara ne nenin 5 t& Rregullores
Nr.04/2011 pér Procedurat Disiplinore né Shérbimin Civil, ku pér kéto shkelje shqiptohet masa
disiplinore ,vérejtje me shkrim”, gjegjésisht mbikéqyrési nuk ka vendos nése shkelja disiplinore
gshté e natyrés sé paréndésishme, shkelje e lehté apo e réndé-serioze, si dhe procedurat dhe afatet

pér shqiptimin e masave disiplinore, pasi qé né kété vérejtje nuk ka asnjé t& dhéné se pér cilén
shkelje béhet fjalg, pér kohén kur éshté kryer shkelja e pretenduar si dhe me cilén dispozité ligjore
éshté pércaktuar si shkelje, andaj Kolegji konstaton se se masa e shqiptuar ,,Verjetje me shkrim
“nga udhéheqési i drejtpérdrejté nuk &shté shqiptuar né pajtim me dispozitat e legjislacionit pér
shérbimin civil, konkretisht nuk jané respektuar dispozitat e Rregullores Nr.04/2011 pér
Procedurat Disiplinore né Shérbimin Civil lidhur me procedurén e paraqitjes dhe shqyrtimit té
rasteve t€ paraqitura pér shkeljet e dyshuara té népunésit si dhe lidhur me pérgjegjésiné e
udhéheqgésit té drejtpérdrejté ose udhéheqésit mé té larts administrativ.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, ka konstatuar qé masa disiplinore ,vérejtje me shkrim” me
numér protokolli 1259-1-2019 e datés 05.07.2019 e shqiptuar ndaj ankuesit éshté né kundérshtim
edhe me dispozitat e Ligjit pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, gjegjésisht me nenin
47 paragrafi 1 nén paragrafi 1.1, 1.2, 1.3 dhe 1.4 dhe me nenin 48 paragrafi 2 qé rregullojné formén
dhe elementet e detyrueshme té aktit administrativ, sepse rijedhimisht vendimi nuk arsyeton
gjendjen faktike dhe bazén juridike si¢ pércaktohet me Ligjin Nr. 05/L-031 pér Procedurén e
Pérgjithshme Administrative.

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, ka konstatuar poashtu se Komisionit pér
Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave i Ministrisé sé Integrimeve Evropiane, me rastin e nxjerrjes
s¢ Vendimit me numér 1569-1-2019 té datés 16.08.2019 ka vepruar né kundérshtim me Ligjin Ni.
03/L-149 pér Shérbimin Civil t¢ Republikés s&¢ Kosovés, Ligjin N. 05/1-031 pér Procedurén e
Pérgjithshme Administrative dhe Rregulloren Nr. 05/2011 pér Procedurat e Zgjidhjes sé
Kontesteve dhe Ankesave sepse nuk ka vértetuar drejté gjendjen faktike dhe juridike dhe nuk ka
arritur qé t¢ eliminoj shkeljet e béra me rastin e zhvillimit t& procedurés disiplinore gjegjésisht
shqiptimit t& masés disiplinore ndaj ankuesit.

Duke marr parasysh shkeljet e lartécekura, Kolegji pér shqyrtimin e ankesave ka vendosur pér
shfuqizimin e Vendimit me numér 1569-1-2019 t& datés 16.08.2019 t& Komisionit pér Zgjidhjen e
Kontesteve dhe t& Ankesave t& Ministrisé sé Integrimeve Evropiane si dhe t& anulimit t& Vérejtjes
me shkrim me numér protokolli 1259-1-2019 t& datés 05.07.2019 t& shqiptuar nga Sekretari i
Pérgjithshém i Ministrisé sé Integrimeve Evropiane, duke e obliguar Udhéheqésin e Burimeve
Njerézore pér zbatimin e kétij vendimi dhe hegjen e vérejtjes me shkrim me numér protokolli
1259-1-2019 té datés 05.07.2019, nga dosja personale e ankuesit

NE rast t&€ moszbatimit t& vendimit t& Késhillit nga personi pérgjegjés i pércaktuar né dispozitiv t&
kétij vendimi, Kryetari i Késhillit ndérmerr veprimet né pajtim me nenin 21, 23 dhe 24 t& Ligjit
Nr.06/1-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&é Kosovés, duke aplikuar
edhe ndalimin e 50% té pagés mujore pér personin pérgjegjés, deri né zbatimin e vendimit t&

Késhillit.
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Andaj bazuar né kéto rrethana, Kolegji pér shqyrtimin e ankesave pas analizimit dhe vlerésimit té
(& gjitha shkresave (€ léndés dhe provave té ofruara nga palét, si dhe duke u bazuar né
kompetencén e Késhillit, vendosi si né dispozitiv té kétij vendimi.

Késhillé juridike: Kundér vendimit té Késhillit, pala e pakénaqur e cila pretendon se vendimi i
Késhillit nuk éshté i ligishém mund té iniciojé konflikt administrativ né gjykatén kompetente,
Gjvkatén Themelore né Prishting Departamenti pér Céshtje Administrative brenda afatit prej
tricthjeté (30) ditésh nga dita né té cilén i éshté dorézuar vendimi, Inicimi i konfliktit administrativ

nuk e ndalin ekzekutimin e kétij vendimi.
Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés

Lénda Nr. A.nr. 44/2022

Vendimi i dérgohet:

o Ankuesit

o Sekretarit t¢ Pérgjithshém té Ministrisé se [ntegrimeve Evropiane;
o Udhcheqésit té Personelit né Ministriné e lntegrimeve Evropiane;
o Arkivit t¢ KPMSHCK-sé




